
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715  33Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

da data 06/02/2024 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1041688
PORTARIA Nº 152/2024 - ADEPARÁ, BELÉM 07 DE FEVEREIRO DE 
2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2024519.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “POS-GRADUAÇÃO” ao servidor MAU-
RO AUGUSTO FADUL NEVES, matrícula: 5861870/3, cargo: Fiscal Estadual 
Agropecuário – Eng. Agrônomo, pela conclusão do curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu em GESTÃO E TECNOLOGIA NA PRODUÇÃO DE SEMENTES, 
com duração de 400 horas, promovido pela Faculdade UniBF, para efeito de 
pagamento a contar da data 22/01/2024 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1041691
PORTARIA Nº 239/2024- ADEPARÁ, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2023/2201534,  devidamente homologado pela 
DAF E DG.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) NIVALDO ESPIRITO SANTO SARMEN-
TO, matrícula nº 54186934/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agro-
pecuário, da GER de Santarém/ULSA Santarém para GEDA/Sede, a contar 
da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1041691
PORTARIA Nº 154/2024 - ADEPARÁ, BELÉM 07 DE FEVEREIRO DE 
2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2044545.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” ao servidor ROBER-
TO BATISTA DE FIGUEIREDO, matrícula: 51855529/3, cargo: Fiscal Esta-
dual Agropecuário – Médico Veterinário, pela conclusão do curso de ESPE-
CIALIZAÇÃO EM DEFESA SANITÁRIA E INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORI-
GEM ANIMAL, com duração de 440 horas, promovido pela UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA – UFRA, para efeito de pagamento a contar 
da data 06/02/2024 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1041695

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 237/2024 - ADEPARÁ, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2024/2048625 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES, matrícula 
n° 54185731/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
Almeirim, durante o período de 30 dias férias do(a) titular MARCOS NAS-
CIMENTO MOURA, matricula 57190367/1, GEP-DAS 011.4, no período de 
17/01/24 A 15/02/24.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1041546

.

DIÁRIA
.

PORTARIA:  256/2024 
Objetivo: Reunir com instituições públicas e privadas relacionadas à 
cultura do Dendê, para tratativas referentes à PORTARIA N° 6143/2023 
- ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, BAIÃO, CONCÓRDIA DO PARÁ, MOJU, 
TAILÂNDIA /PA Servidor: 51855476 / ALBERTO TAVARES PEREIRA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 19 a 23/02/2024.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1041511
PORTARIA: 255/2024 
Objetivo: Reunir com instituições públicas e privadas relacionadas à 
cultura do Dendê, para tratativas referentes à PORTARIA N° 6143/2023 
-ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino:  ABAETETUBA, BAIÃO, CONCÓRDIA DO PARÁ, MOJU, 
TAILÂNDIA /PA Servidor: 5868408 / TATIANA CASTRO DE ASSIS (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 19 a 23/02/2024.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1041504
PORTARIA: 253/2024 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção com armadilhas JacksonFazr.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO JOÃO DE PI-
RABAS/PA Destino: SALINÓPOLIS/PA Servidor: 5868424 / LEONIDAS PAR-
RY DE CASTRO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - FEA) / 0,5 DIÁRIA / 
28/02/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1041466
PORTARIA: 254/2024 
Objetivo: Realizar Ações Corretivas da Praga Quarentenária Bactrocera 
carambolae (Mosca da Carambola) no Foco de Terra Santa.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ORIXIMINÁ/PA Destino: TERRA 
SANTA/PA Servidor: 6403713/ WANDERSON MIRANDA CARVALHO (AGEN-
TE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 19 a 25/02/2024.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1041473
PORTARIA: 252/2024 
Objetivo: Realizar Levantamento de Detecção da PragaQuarentenária 
Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: ÁGUA AZUL DO 
NORTE, OURILÂNDIA DO NORTE/PA Servidor: 57202680/ WADISON DA 
SILVA MARANHÃO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO / FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 27/02 a 28/02/2024.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1041461
PORTARIA: 251/2024 
Objetivo: Realizar fiscalização no comércio de sementes e mudas no mu-
nicípio de Castanhal, a m de garantir o controle desta atividade comercial 
no que tange a rastreabilidade e a qualidade destes insumos em território 
paraense.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA 
ALTA/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 54187029 / CLECIO LEANDRO 
GOMES DE MENDONCA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO/FEA) / 4,5 DIÁRIAS / 
19 A 23/02/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1041441

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 257/2024- ADEPARÁ,DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual no 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE -E 20242046393, o que determina o Art. 72, inciso 
I, Art. 74 parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1o da 
lei no 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA de Férias de FEVEREIRO de 2024, Nº 052 de 15 de 
JANEIRO de 2024, publicada no DOE 35683 de 18 de JANEIRO de 2024, 
do servidor abaixo:

PAE MATRICULA NOME
PERIODO
AQUISI-
TIVO

PERÍODO 
DE GOZO DIAS LOTAÇÃO

20242046393 55585501/1
MARCOS 
FREITAS 
ARAUJO

2021/2022 16/02/24 A 
01/03/24 15.2 NOVA 

IPIXUNA

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
GEISIANE SILVA DE FARIAS
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 1041703


